DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

Processo nº 24.0.000000942-0

VIII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE DEFENSOR(A)
PÚBLICO(A) DE ENTRÂNCIA INICIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL DE RESULTADO DA PERÍCIA ADMISSIONAL, ANÁLISE DOS DOCUMENTOS,
CONVOCAÇÃO PARA POSSE NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA INICIAL E
DEFINIÇÃO DAS TITULARIDADES NOS RESPECTIVOS ÓRGÃO DE ATUAÇÃO DEFENSORIAL.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ , tendo em vista o Edital nº 01/2022,
publicado na Edição nº 15, do Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará,
datado de 21 de fevereiro de 2022, que versa sobre a Abertura de Inscrições para ingresso à Carreira de
Defensor Público do Estado do CEARÁ, no cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, RESOLVE:

I. Convocar para POSSE, no cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, os(as) candidato(as), ou seus
procuradores, considerados(as) APTOS(AS) na entrega dos documentos previstos no mencionado Edital nº
01/2022 e na perícia médica admissional, relacionados(as) no Anexo Único deste Edital, a ser realizada no
Auditório da Sede da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, situada à Avenida Pinto Bandeira,
nº 1.111, Luciano Cavalcanti, Fortaleza/CE, no dia 1º de março de 2024, às 15h.

II. Convocar os(as) mesmos(as) candidatos(as), relacionados(as) no Anexo Único deste Edital, ou seus
procuradores, para a definição de suas TITULARIDADES nos Órgãos de Atuação deste Órgão Defensorial,
cuja reunião ocorrerá na Coordenadoria das Defensorias do Interior – CDI, situada à Avenida Pinto
Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcanti, Fortaleza/CE, no dia 1º de março de 2024, às 8h30min.

III. No momento da realização do ato previsto no item II deste Edital, deve o(a) candidato(a) apresentar seu
documento de identificação pessoal, CPF e, para aqueles(as) que ocupam na atualidade cargo público de
provimento, comprovação de formalização de requerimento de exoneração, suspensão de vínculo ou
vacância no cargo público anteriormente ocupado, e declaração acerca do referido cargo, contendo no
respectivo documento informação da data da nomeação, da posse, do início do exercício, do tempo total de
serviço, além de informação sobre o Regime Previdenciário de destino das contribuições previdenciárias e
eventual existência e participação do(a) candidato(a) em Regime de Previdência Complementar.

IV. Em caso de Posse ou Definição de Titularidade realizada por Procuração, esta deverá ser pública, com
poderes específicos para os fins em que se almejam, e apresentada à Defensoria Pública Geral do Estado do
Ceará no momento do respectivo ato.

Edital 002/2024 (0006835)         SEI 24.0.000000942-0 / pg. 1

V. Não haverá segunda chamada para a Posse, tampouco para a Reunião de Definição das Titularidades, de
que tratam, respectivamente, os itens I e II deste Edital, seja qual for o motivo alegado para justificar a
ausência do(a) candidato(a), bem como não serão realizados, em hipótese alguma, os referidos eventos fora
do espaço físico, da data e dos horários determinados neste Edital.

VI. Em caso de solicitação de renúncia da posse e pedido de final de fila, nos termos do artigo 25, parágrafo
único, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, o(a) candidato(a) deverá apresentar requerimento formal
de desistência da posse, conforme o previsto no subitem 17.6 do Edital nº 01/2022 de Abertura das
Inscrições.

VII. A falta de comparecimento do(a) candidato(a) convocado(a) para a Posse mencionada no Item I deste
Edital ou a prática de falsidade ideológica tornará sem efeito o respectivo ato de nomeação, sem prejuízo das
sanções legais cabíveis.

Fortaleza/CE, aos 26 de fevereiro de 2024.

Sâmia Costa Farias Maia

DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS) PARA A POSSE NO CARGO DE
DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA INICIAL E DEFINIÇÃO DAS TITULARIDADES

Seq. Nome
Perícia

Admissional
Análise de

Documentos

1 REBECA ROCHA RAMOS APTA APTA

2 MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS APTO APTO

Documento assinado eletronicamente por Samia Costa Farias Maia, Defensor(a) Público Geral, em
26/02/2024, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 002/2024 (0006835)         SEI 24.0.000000942-0 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.ce.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0006835 e o
código CRC 3583FF9F.

ANEXOS AO EDITAL

Referência: Processo nº 24.0.000000942-0 SEI nº 0006835

Edital 002/2024 (0006835)         SEI 24.0.000000942-0 / pg. 3

http://sei.defensoria.ce.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 002/2024 (0006835)